



ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA

1 – OBJETO

1.1 – PREGÃO PRESENCIAL do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, sob a forma de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**, destinada a selecionar proposta mais vantajosa **Aquisição de material de Construção, visando atender as necessidades das secretarias da Prefeitura e Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação e fundo municipal de meio ambiente pelo período de 12 (doze) meses**, conforme especificações constantes deste Anexo I.

1.2 – As quantidades descritas são estimativas máximas para fornecimento parcelado durante 12 (doze) meses, com entregas em períodos alternados e quantidades definidas de acordo com as necessidades do MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA.

1.3 – Todos os fornecimentos do objeto deverão atender às exigências mínimas de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial – ABNT, INMETRO, etc., atentando-se a contratada, principalmente, para as prescrições contidas no art. 39, VIII, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

2 – JUSTIFICATIVA E VIGÊNCIA

2.1 A aquisição se justifica pela necessidade desses materiais para a manutenção, e pequenas reformas (emergenciais). Reparos, reformas, iluminação da cidade e do assentamento ampliações e novas construções são atividades do cotidiano na administração pública, a conservação e a iniciativa de melhorias dos espaços públicos são deveres do poder público devendo atender todos os órgãos de acordo suas necessidades. Algumas necessidades podem ser planejadas, no entanto outras requerem ações imediatas para garantir a segurança dos usuários e precaver de maiores problemas. Além de que, a administração ainda tem uma serie de ações a ser executada na zona rural do município para trazer melhorias ao pequeno, médio e grande agricultor no trafego de veículos Ônibus escolares e maquinas utilizada nas atividades do campo. Obras como implantação de bueiros para evitar atoleiros no período chuvoso reforma de pontes e construção de mata burros será executada ao longo do ano de 2022 para garantir o direito de “ir e vim” ao cidadão sem passar por transtornos. Os pequenos reparos são frequentes na área urbanas tais como: meio fio, calçadas, bueiros, caixas de iluminação, troca de lampadas na cidade, bancos de praça, bocas de lobo; ampliação de espaços públicos e reformas de prédios. O Fundo Municipal de Assistência Social possui demanda para reforma do telhado do Centro de Convivência bem como a ampliação do mesmo com o objetivo de garantir a segurança dos usuários e promover melhoras no espaço de atendimento aos usuários. Da mesma forma o órgão necessita cumprir com as ações dos Benefícios Eventuais que implica na doação de materiais para construção aos indivíduos que se enquadram no grupo de beneficiários. Não obstante, o Fundo de Educação dentre as inúmeras demandas de ampliação e melhorias no espaço das Unidades Escolares investirá na ampliação e construção de espaços abertos para ser utilizado nos desenvolvimentos de atividades extracurriculares com o objetivo de aprimorar o ensino aos alunos, o fundo municipal de saude possui demanda para reformas, das ub`s unidade basica de saude da zona urbana e rural, e no centro de reabilitação onde funciona os atendimentos de fisioterapias, bem como a ampliação do mesmo com o objetivo de garantir a segurança dos usuários e promover melhoras no espaço de atendimento aos usuários. Os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações abaixo.

2.2 A especificação do material está de acordo com a relação encaminhada pelo departamento de compras, a qual esta baseada, na estimativa do consumo de materiais, solicitado pelas secretarias municipais e fundos.

2.3– A Ata de Registro de Preços terá vigência durante um período de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação.

2.4 sendo que cada execução de reforma, ampliação e construção sera elaborado uma planilha com as devidas quantidades e justificativas pelo ENGENHEIRO CIVIL responsavel pelo municipio de cachoeirinha-TO.

3 – DA FORMA DE AQUISIÇÃO

3.1 – As aquisições dos produtos decorrentes do Registro de Preços serão feitas de acordo com a necessidade e conveniência do Município de CACHOEIRINHA/TO, mediante a emissão de requisição de fornecimento e da nota de empenho.



3.2 – Este instrumento não obriga à contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas, podendo o Município de CACHOEIRINHA promoverem a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro à preferência, em igualdade de condições.

3.3- O Percentual de Desconto homologado será aplicado à média ponderada de três cotações de preço obtidas no mercado varejista para os itens a serem adquiridos;

3.4. As cotações serão providenciadas pelo órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme o caso, podendo uma delas ser obtida junto ao Licitante Adjudicado;

3.5. Sem prejuízo desta providência, deverão ser adotados outros meios de controle dos preços obtidos nas cotações, com vistas à assegurar o cumprimento dos princípios administrativos da eficiência e economicidade do gasto público;

4 – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

4.1– O prazo máximo para a entrega será de 48 (quarenta e oito) horas corridas, contados da data do recebimento da requisição de fornecimento;

4.2 – A responsabilidade pelo recebimento dos materiais associados ficará a cargo de servidores devidamente nomeados pelo Gerenciador da Ata e Órgãos Participantes, os quais deverão proceder à conferência e o atesto da nota fiscal;

4.3 – Os Fornecimentos serão realizados mediante requisição fornecida por servidor competente de acordo com as quantidades designadas por ordenador competente.

5 – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

5.1 – É responsabilidade do FORNECEDOR REGISTRADO providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, equipamento, insumos, mão de obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias à perfeita execução dos serviços pelo FORNECEDOR REGISTRADO.

5.2 – A contratada deverá garantir a qualidade dos produtos licitados comprometendo-se a substituí-los, caso não atendam o padrão de qualidade exigido ou apresentem qualquer outro defeito.

5.3 – Efetuar a entrega do produto, responsabilizando-se exclusividade por todas as despesas relativas à entrega, de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste Edital e na “Nota de Empenho”.

5.4 – Comunicar ao MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, imediatamente após o pedido de fornecimento, os motivos que impossibilite o seu cumprimento.

5.5 – Reparar, corrigir, remover às suas expensas, no todo em parte, o(s) produto(s) que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como, providenciar a substituição dos mesmos, imediatamente após a notificação que lhe for entregue oficialmente.

5.6 – Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta licitação.

5.7 – Após a homologação da licitação, assinar o **Termo Contratual ou documento equivalente**, relativo ao objeto adjudicado, conforme prazo determinado neste Edital.

5.8 – Dar plena **GARANTIA sobre a qualidade dos produtos fornecidos por 12 (doze) meses**, imputando-lhe o ônus decorrente da cobertura dos prejuízos pela entrega dos mesmos em desconformidade com o especificado no Edital, caso não seja possível a troca, tudo a encargo da CONTRATADA;

5.9 – Entregar do objeto registrado no prazo estipulado, no local designado, acompanhados da Nota Fiscal com especificação e quantidade rigorosamente idêntica ao discriminado neste Edital, contendo o endereço do fornecedor com o telefone do serviço de atendimento ao consumidor, sendo que as quantidades somente serão adquiridas de acordo com as necessidades de execução não sendo estocado, portanto o setor de compras será o responsável pelo controle de entrada e saída de materiais.

5.10 – Substituir, as suas expensas, imediatamente após notificação formal, o(s) produtos(s) entregue(s) que esteja(m) em desacordo com as especificações deste Edital e seus Anexos, e respectiva proposta, ou não aprovados pelo Município de CACHOEIRINHA, em parecer devidamente fundamentado, ou que apresente vício de qualidade.

6 – QUANTIDADES MÍNIMAS A SEREM ADQUIRIDAS

6.1 – A Secretarias e os fundos não estará obrigada a adquirir os quantitativos dispostos neste Termo de Referência, devendo adquirir os materiais de acordo com a sua necessidade;



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



6.2 Os materiais que não forem adquiridos imediatamente ficarão registrados em ATA para suprir qualquer eventualidade, quando necessário.

7 – ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES, PREÇOS UNITÁRIOS E TOTAIS MÉDIOS ESTIMADOS.

Os licitantes devem ofertar proposta para toda quantidade constante de cada item e as empresas participantes do processo licitatório deverão indicar na proposta de preços **marca** dos materiais cotados;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ARAME LISO	ROLO	3	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
02	AREIA LAVADA FINA	MTS ³	50	R\$ 91,33	R\$ 4.566,67
03	AREIA LAVADA GROSSA	MTS ³	50	R\$ 120,67	R\$ 6.033,33
04	BRITA N°	MTS ³	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
05	SEIXO	MTS ³	50	R\$ 139,83	R\$ 6.991,67
06	CONDUITE	MTS	5	R\$ 14,75	R\$ 73,75
07	VASO SANITÁRIO	UND	11	R\$ 160,33	R\$ 1.763,67
08	POSTE PADRÃO DE 5MTS COMPLETO	UND	10	R\$ 646,00	R\$ 6.460,00
09	POSTE PADRÃO DE 7 MTS COMPLETO	UND	10	R\$ 693,00	R\$ 6.930,00
10	FORRO PVC	MT ²	250	R\$ 36,00	R\$ 9.000,00
11	ADITIVO PARA CONCRETO E MASSA (VEDALIT)	UND	10	R\$ 14,83	R\$ 148,33
12	TELA DE ALAMBRADO MALHA 8 FIO 12	MTS	500	R\$ 122,63	R\$ 61.316,67
13	ARAME GALVANIZADO 18	UND	20	R\$ 24,93	R\$ 498,67
14	ARAME RECOZIDO 18	UND	20	R\$ 22,97	R\$ 459,33
15	FITA CREPE BRANCA 25MMX50 M	UND	20	R\$ 7,03	R\$ 140,67
16	FITA CREPE BRANCA 48MMX50 M	UND	20	R\$ 13,60	R\$ 272,00
17	LIXA MASSA GR 120	UND	20	R\$ 1,45	R\$ 28,93
18	LIXA MASSA GR 150	UND	20	R\$ 1,45	R\$ 28,93
19	LIXA MASSA GR 220	UND	20	R\$ 1,45	R\$ 28,93
20	LIXA MASSA GR 60	UND	20	R\$ 1,45	R\$ 28,93
21	LIXA MASSA GR 80	UND	20	R\$ 2,93	R\$ 58,60
22	MASSA ACRÍLICA 28 KG	UND	25	R\$ 71,30	R\$ 1.782,50
23	CERÂNICA	CAIXA	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
24	ARGAMASSA	UN	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00
25	REAJUNTE DE 1 KG	UND	8	R\$ 7,83	R\$ 62,67
26	MASSA CORRIDA PVA 28 KG	UND	25	R\$ 41,17	R\$ 1.029,17
27	PICHADOR DE CAL	UND	25	R\$ 1,96	R\$ 49,08
28	THINNER 5 LT	UND	25	R\$ 44,97	R\$ 1.124,17
29	TINTA ESMALTE DIVERSAS CORES 1 LT	UND	30	R\$ 22,17	R\$ 665,00
30	TINTA ACRÍLICA 18 LT DIVERSAS CORES	UND	30	R\$ 205,60	R\$ 6.168,00



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



31	TINTA ESMALTE DIVERSAS CORES 3,6 LT	UND	30	R\$ 86,30	R\$ 2.589,00
32	FOSCO ECONÔMICO 18 LT BRANCO NEVE	UND	10	R\$ 182,46	R\$ 1.824,63
33	FOSCO ECONÔMICO 18 LT BRANCO LIMÃO	UND	10	R\$ 182,46	R\$ 1.824,63
34	FOSCO STANDMARD 18 LT BRANCO NEVE	UND	10	R\$ 264,26	R\$ 2.642,63
35	FOSCO STANDMARD 18 LT VERDE LIMÃO	UND	10	R\$ 264,99	R\$ 2.649,93
36	FIT ACR FOSCO ECOM. 16 LT BRANCO NEVE	UND	10	R\$ 144,21	R\$ 1.442,10
37	ESMALTE SINT BRIL 3,6 LT BRANCO NEVE	UND	10	R\$ 107,69	R\$ 1.076,90
38	ESMALTE SINT BRIL 3,6 LT VERDE FOLHA	UND	10	R\$ 107,69	R\$ 1.076,90
39	THINNER 5000-5 LT	UND	10	R\$ 91,87	R\$ 918,67
40	THINNER 5000-900 MIL	UND	10	R\$ 18,79	R\$ 187,87
41	AGUARRAZ 5 LT	UND	10	R\$ 72,16	R\$ 721,57
42	AGUARRAZ 900 ML	UND	10	R\$ 120,90	R\$ 1.209,00
43	TINTA BASE D'AGUA 18 LT+	UND	10	R\$ 110,43	R\$ 1.104,33
44	VERNIZ INCOLOR 1 LT	UND	30	R\$ 24,58	R\$ 737,50
45	BOLSA DE LIGAÇÃO SPUD	UND	5	R\$ 4,58	R\$ 22,92
46	BUCHA PLÁSTICA N° 08	UND	50	R\$ 0,12	R\$ 5,83
47	BUCHA PLÁSTICO N° 10	UND	50	R\$ 0,12	R\$ 5,83
48	BUCHA PLÁSTICO N° 12	UND	50	R\$ 0,38	R\$ 19,17
49	CAIXA DE AGUA 2.000 LITROS	UND	5	R\$ 976,33	R\$ 4.881,67
50	CAIXA DE AGUA 1.000 LITROS POLIETILENO	UND	5	R\$ 392,47	R\$ 1.962,37
51	CAIXA DE AGUA 250 LITROS POLIETILENO	UND	5	R\$ 210,40	R\$ 1.052,00
52	CAIXA DE AGUA 500 LITROS POLIETILENO	UND	5	R\$ 246,70	R\$ 1.233,50
53	CAIXA SIFONADA QD FICA 10X10X50MM	UND	5	R\$ 10,63	R\$ 53,17
54	CAL 8 KG	UND	500	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00
55	CIMENTO SACO DE 50 KG	UND	500	R\$ 41,10	R\$ 20.550,00
56	COLUNA AÇO CA-50 5/16C/6M	BR	15	R\$ 130,97	R\$ 1.964,50
57	DOBRADIÇA CARTELA 3"	UND	5	R\$ 7,80	R\$ 39,00
58	DOBRADIÇA POLIDA 4"	UND	5	R\$ 10,62	R\$ 53,08
59	DOBRADIÇA POLIDA 4X3.1/2	UND	5	R\$ 10,10	R\$ 50,50
60	FECHADURA 803/03 ESPO. INOX EXT.	UND	10	R\$ 42,50	R\$ 425,00
61	FECHADURA 803/10ESPO. INOX CR	UND	10	R\$ 42,50	R\$ 425,00



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



62	FERRO CONSTRUÇÃO 8.0MM (5/16) DE 12 METROS	BR	30	R\$ 64,60	R\$ 1.938,00
63	MANGUEIRA PRETA ¾" X 2.0MM	MT	100	R\$ 1,43	R\$ 143,33
64	MANGUEIRA PRETA 1" X 2.0MM	MT	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
65	PALHA DE AÇO N° 02	UND	20	R\$ 1,55	R\$ 31,07
66	PREGO 15X15 1KG	UND	5	R\$ 15,27	R\$ 76,33
67	PREGO 16X27 1KG	UND	5	R\$ 15,27	R\$ 76,33
68	PREGO 17X21 1KG	UND	5	R\$ 15,27	R\$ 76,33
69	PREGO 17X27 1KG	UND	5	R\$ 15,27	R\$ 76,33
70	PREGO 18X24 1KG	UND	5	R\$ 15,27	R\$ 76,33
71	REJUNTE CINZA 1KG+	UND	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
72	REJUNTE GRAFITE 1KG	UND	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
73	REJUNTE PRETO 1KG	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
74	SELADOR ACRÍLICO 18 LT	UND	10	R\$ 81,33	R\$ 813,33
75	SELADOR ACRÍLICO 3,6 LT	UND	15	R\$ 24,63	R\$ 369,50
76	SILICONE INCOLOR 50 G	UND	10	R\$ 14,57	R\$ 145,67
77	TELHA PLAN	UND	8.000	R\$ 0,43	R\$ 3.466,67
78	TIJOLO DE 8 FUROS	UND	25.000	R\$ 0,80	R\$ 20.000,00
79	TIJOLO DE 6 FUROS	UND	25.000	R\$ 0,90	R\$ 22.500,00
80	TRELIÇA 6X4,2X4,2 6MT	UND	10	R\$ 54,65	R\$ 546,50
81	JANELA VENEZIANA 1X1	UND	5	R\$ 168,97	R\$ 844,83
82	JANELA VENEZIANA 1X1,5	UND	5	R\$ 223,63	R\$ 1.118,17
83	PORTA VENEZIANA COMPLETA 0,65X2,10	UND	5	R\$ 191,67	R\$ 958,33
84	PORTA VENEZIANA COMPLETA 0,80X2,10	UND	5	R\$ 191,67	R\$ 958,33
85	BROCA DE 6MM	UND	10	R\$ 7,43	R\$ 74,33
86	BROCA DE 8MM	UND	10	R\$ 9,55	R\$ 95,47
87	BROCA DE 10MM	UND	10	R\$ 15,63	R\$ 156,30
88	BROCA DE VIDEA6MM	UND	10	R\$ 6,68	R\$ 66,80
89	PULVERIZADOR COSTAL	UND	3	R\$ 336,33	R\$ 1.009,00
90	PICARETA COM CABO	UND	5	R\$ 69,63	R\$ 348,15
91	ESCADA ALUM. DOMEST 3 DEG 1,12 M	UND	1	R\$ 185,89	R\$ 185,89
92	ESCADA ALUM. DOMEST 4 DEG 1,43	UND	1	R\$ 171,83	R\$ 171,83
93	ESCADA ALUM. DOMEST 8DEG 2,22	UND	1	R\$ 446,27	R\$ 446,27
94	ESCADA ALUM. DOMEST 6DEG 1,57	UND	1	R\$ 309,77	R\$ 309,77
95	CARRINHO MÃO METAL PNEU COM CÂMARA DE AR	UND	5	R\$ 301,67	R\$ 1.508,33



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



96	TRELIÇA BARRA COM 6MTS	BARRA	15	R\$ 73,63	R\$ 1.104,50
97	MADEIRITE110X220X0,9 – 1ª	UND	20	R\$ 94,63	R\$ 1.892,67
98	CAVADEIRA ARTICULADA 1,80 M	UND	5	R\$ 109,63	R\$ 548,17
99	ENXADA S/ CABO 2 LIBRAS ESTREITA	UND	10	R\$ 24,62	R\$ 246,17
100	ENXADÃO S/ CABO3 LIBRAS	UND	5	R\$ 18,66	R\$ 93,32
101	ESQUADRO CABO DE ALUMÍNIO DE 25 CM	UND	5	R\$ 14,96	R\$ 74,82
102	FOICE C/ CABO	UND	5	R\$ 27,61	R\$ 138,07
103	LAMINA DE SERRA MANUAL (SEGUETA)	UND	10	R\$ 4,18	R\$ 41,83
104	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	UND	10	R\$ 34,12	R\$ 341,17
105	CÂMARA PARA PNEU DE CARRINHO MÃO	UND	10	R\$ 21,47	R\$ 214,67
106	VASSOURAO	UND	15	R\$ 19,63	R\$ 294,50
107	ALICATE UNIVERSAL	UND	5	R\$ 30,33	R\$ 151,65
108	ARCO DE SERRA MANUAL	UND	5	R\$ 19,65	R\$ 98,25
109	BALDE PVC 12 LITROS	UND	10	R\$ 11,90	R\$ 118,97
110	PÁ DE BICO Nº S/ CABO	UND	20	R\$ 19,53	R\$ 390,67
111	RASTELO DUR S/CABO 14 DENTES	UND	30	R\$ 14,93	R\$ 447,90
112	ROLO DE ESPUMA C/ SUPORTE 5 CM	UND	15	R\$ 2,96	R\$ 44,45
113	ROLO DE ESPUMA C/ SUPORTE 9 CM	UND	15	R\$ 5,28	R\$ 79,20
114	ROLO DE LÃ ANTO GOTA 23 CM	UND	10	R\$ 9,63	R\$ 96,30
115	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM	UND	10	R\$ 17,21	R\$ 172,10
116	TESOURA DE GRAMA 12	UND	5	R\$ 34,28	R\$ 171,40
117	ADAPTADOS CAIXA D'AGUA SOLDÁVEL 20MMX1/2	UND	10	R\$ 8,23	R\$ 82,33
118	ADAPTADOS CAIXA D'AGUA SOLDÁVEL 40MMX1.1/4	UND	10	R\$ 11,17	R\$ 111,67
119	ADAPTADOS CAIXA D'AGUA SOLDÁVEL 50MMX1.1/2	UND	10	R\$ 14,12	R\$ 141,17
120	ADAPTADOS SOLDÁVEL CURTO 40MMX1.1/4	UND	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50
121	ADAPTADOS SOLDÁVEL CURTO 50MMX1.1/2	UND	10	R\$ 4,43	R\$ 44,30
122	ADESIVO PVC 75 GR	UND	10	R\$ 6,20	R\$ 61,97
123	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO+	UND	10	R\$ 11,30	R\$ 112,97
124	BOIA PARA CAIXA D'AGUA+	UND	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



125	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	UND	10	R\$ 4,66	R\$ 46,63
126	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO 50X40MM	UND	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
127	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCAVEL 3/4X1/2	UND	10	R\$ 1,56	R\$ 15,63
128	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 25X20MM	UND	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
129	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 32X25MM	UND	10	R\$ 3,59	R\$ 35,93
130	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 40X32MM	UND	10	R\$ 3,45	R\$ 34,47
131	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 50X40MM	UND	10	R\$ 4,10	R\$ 41,00
132	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 60X50MM	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
133	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 32X20MM	UND	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
134	CANO ÁGUA SOLDÁVEL 20 MM 6METROS	UND	30	R\$ 17,24	R\$ 517,30
135	CANO ÁGUA SOLDÁVEL 25 MM 6METROS	UND	30	R\$ 21,43	R\$ 643,00
136	CANO AGUA SOLDÁVEL 32 MM 6METROS	UND	10	R\$ 51,30	R\$ 512,97
137	CANO AGUA SOLDÁVEL 50 MM 6METROS	UND	10	R\$ 70,50	R\$ 705,00
138	CANO ESGOTO 100MM 6METROS	UND	10	R\$ 81,33	R\$ 813,33
139	CANO ESGOTO 40MM 6 METROS	UND	10	R\$ 30,33	R\$ 303,33
140	CANO ESGOTO 50MM 6 METROS	UND	10	R\$ 32,80	R\$ 328,00
141	CANO ESGOTO 75MM 6 METROS	UND	10	R\$ 35,63	R\$ 356,30
142	VEDA ROSCA 5 M	UND	50	R\$ 2,28	R\$ 114,00
143	BOIA ½ AZUL	UND	10	R\$ 9,63	R\$ 96,33
144	PIA	UND	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
145	CHUVEIRO PLÁSTICO 4” COM BRAÇO	UND	10	R\$ 7,28	R\$ 72,83
146	SIFÃO SANFONADO DUPLO UNIVERSAL	UND	15	R\$ 17,29	R\$ 259,40
147	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	UND	15	R\$ 7,18	R\$ 107,75
148	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 20MM	UND	10	R\$ 9,11	R\$ 91,10
149	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25MM	UND	10	R\$ 9,13	R\$ 91,33
150	REGISTRO ESFERA	UND	10	R\$ 24,17	R\$ 241,67



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



	SOLDÁVEL 50MM					
151	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO COM LADÃO	UND	10	R\$ 3,63	R\$ 36,33	
152	TUBO DESCARGA EMBUTIR LONGO	UND	10	R\$ 14,35	R\$ 143,53	
153	CURVA 90 ESGOTO CURTA 100MM	UND	10	R\$ 11,81	R\$ 118,07	
154	CURVA 90 ESGOTO CURTA 40MM	UND	10	R\$ 3,56	R\$ 35,63	
155	CURVA 90 ESGOTO CURTA 50MM	UND	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00	
156	CURVA 90 ESGOTO CURTA 75MM	UND	10	R\$ 9,96	R\$ 99,63	
157	CURVA 90 ESGOTO LONGA 100MM	UND	10	R\$ 14,59	R\$ 145,93	
158	CURVA 90 ESGOTO LONGA 75MM	UND	10	R\$ 11,66	R\$ 116,63	
159	CURVA 90 SOLDÁVEL 20MM	UND	10	R\$ 2,18	R\$ 21,83	
160	CURVA 90 SOLDÁVEL 25MM	UND	10	R\$ 5,37	R\$ 53,73	
161	CURVA 90 SOLDÁVEL 50MM	UND	10	R\$ 7,26	R\$ 72,63	
162	JOELHO 45 ESGOTO 40MM	UND	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	
163	JOELHO 45 ESGOTO 50MM	UND	10	R\$ 2,40	R\$ 24,00	
164	JOELHO 45 SOLDÁVEL 20MM	UND	10	R\$ 0,60	R\$ 6,00	
165	JOELHO 45 SOLDÁVEL 25MM	UND	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00	
166	JOELHO 90 ESGOTO 40MM	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00	
167	JOELHO 90 ESGOTO 50MM	UND	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00	
168	JOELHO 90 ESGOTO 75MM	UND	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00	
169	JOELHO 90 ESGOTO COM REDUÇÃO 100X50	UND	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00	
170	JOELHO 90 SOLDÁVEL 20MM	UND	10	R\$ 0,40	R\$ 4,00	
171	JOELHO 90 SOLDÁVEL 25MM	UND	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00	
172	JOELHO 90 SOLDÁVEL 32MM	UND	10	R\$ 2,40	R\$ 24,00	
173	JOELHO 90 SOLDÁVEL 60MM	UND	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00	
174	JOELHO 90 SOLDÁVEL C REDUÇÃO 25X20MM	UND	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	
175	JOELHO 90 SOLDÁVEL LR 25MMX3/4"	UND	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00	
176	JOELHO 90 SOLDÁVEL LR LATÃO 20MMX1/2"	UND	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	
177	JOELHO 90 SOLDÁVEL LR LATÃO 25MMX1/2"	UND	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	
178	JOELHO 90 SOLDÁVEL LR LATÃO 25MMX3/4	UND	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00	



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



179	LUVA DE CORRER SOLDÁVEL 20MM	UND	10	R\$ 3,17	R\$ 31,73
180	LUVA DE CORRER SOLDÁVEL 25MM	UND	10	R\$ 5,69	R\$ 56,87
181	LUVA DE CORRER SOLDÁVEL 50MM	UND	10	R\$ 7,71	R\$ 77,13
182	LUVA ESGOTO 75MM	UND	10	R\$ 14,66	R\$ 146,63
183	LUVA ESGOTO 50MM	UND	10	R\$ 4,98	R\$ 49,80
184	LUVA ESGOTO 40MM	UND	10	R\$ 3,10	R\$ 31,00
185	LUVA ROSCAVEL 1/2	UND	10	R\$ 1,95	R\$ 19,53
186	LUVA ROSCAVEL 3/4	UND	10	R\$ 2,53	R\$ 25,33
187	LUVA SOLDÁVEL 20MM	UND	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
188	LUVA SOLDÁVEL 40MM	UND	10	R\$ 0,40	R\$ 4,00
189	LUVA SOLDÁVEL 50MM	UND	10	R\$ 3,96	R\$ 39,57
190	LUVA SOLDÁVEL 75MM	UND	10	R\$ 3,98	R\$ 39,80
191	LUVA SOLDÁVEL COM REDUÇÃO 25X20MM	UND	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
192	LUVA SOLDÁVEL LR 25MMX1/2”	UND	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
193	REDUÇÃO ESGOTO 50X40MM	UND	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
194	REDUÇÃO ESGOTO 75X50MM	UND	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
195	REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESGOTO 100X50MM	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
196	REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESGOTO 100X75MM	UND	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
197	TE ESGOTO 150MM	UND	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
198	TE ESGOTO 100MM	UND	20	R\$ 37,00	R\$ 740,00
199	TE ESGOTO 50MM	UND	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
200	TE ESGOTO 40MM	UND	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
201	TE INTERNO P/MANGUEIRA ½”	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
202	“TE INTERNO TRIPLO P/MANGUEIRA ¾”	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
203	TE SOLDÁVEL 25MM	UND	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
204	TE SOLDÁVEL 32MM	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
205	TE SOLDÁVEL 40MM	UND	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
206	TE SOLDÁVEL 50MM	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
207	TE SOLDÁVEL COM REDUÇÃO 50X25MM	UND	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
208	TE SOLDÁVEL LR LATÃO 20MMX1/2”	UND	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
209	TORNEIRA COZINHA ½ VED C-23	UND	10	R\$ 46,67	R\$ 466,67
210	TORNEIRA COZINHA C/ ALAVANCA 18CM ½”	UND	10	R\$ 46,67	R\$ 466,67
211	TORNEIRA COZINHA C/ ALAVANCA 18CM 3/4”	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
212	TORNEIRA COZINHA C/	UND	10	R\$ 5,20	R\$ 52,03



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



	CHUVEIRO 15CM ¾”					
213	“TORNEIRA JARDIM PRETA ½”	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	
214	TORNEIRA LAVATÓRIO ½”	UND	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00	
215	TORNEIRA PIA ¾” BRANCA	UND	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00	
216	“TORNEIRA P/ TANQUE ¾”	UND	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	
217	UNIÃO INTERNA P/ MANGUEIRA 1”	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00	
218	UNIÃO SOLDÁVEL 20 MM	UND	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00	
219	UNIÃO SOLDÁVEL 25 MM	UND	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00	
220	CAIXA SIFONADA QUAD. 100X100X50MM	UND	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00	
221	CAIXA DE DESCARGA 9 LITROS	UND	10	R\$ 41,33	R\$ 413,33	
222	LUMUNÁRIA PÚBLICA DE LED DE 100 W	UND	180	R\$ 570,65	R\$ 102.717,60	
223	LÂMPADAS 30 WATS	UND	30	R\$ 15,67	R\$ 470,00	
224	LÂMPADAS 35 WATS	UND	30	R\$ 20,67	R\$ 620,00	
225	LÂMPADA DE LED 7 WATS	UND	20	R\$ 9,47	R\$ 189,33	
226	LÂMPADA DE LED 9 WATS	UND	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00	
227	RELÉ FOTO – ELÉTRICO	UND	180	R\$ 569,05	R\$ 102.429,00	
228	BASE PARA RELÉ - ELÉTRICO	UND	180	R\$ 25,90	R\$ 4.661,40	
229	BOCAL COM RABICHO	UND	35	R\$ 18,70	R\$ 654,50	
230	CABO FIO FLEXÍVEL 4X2,5M	MT	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	
231	CABO TIO FLEXÍVEL 3X2,5MM	MT	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00	
232	CAIXA 4X2 DE LUZ RETAGULR PVC AMARELA	UND	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00	
233	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100A	UND	10	R\$ 128,33	R\$ 1.283,33	
234	DISJUNTOR TRIFÁSICO 30A	UND	10	R\$ 84,64	R\$ 846,43	
235	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40A	UND	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00	
236	DISJUNTOR TRIFÁSICO 50A	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00	
237	DISJUNTOR UNIPOLAR 20A	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00	
238	DISJUNTOR UNIPOLAR 30A	UND	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	
239	DISJUNTOR UNIPOLAR 40A	UND	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	
240	“ELETRODUTO PVC ½”	MT	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00	
241	“ELETRODUTO PVC ¾”	MT	15	R\$ 0,90	R\$ 13,50	



GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – TO
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 25.064.064/0001-87

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



GOVERNO MUNICIPAL DE
CACHOEIRINHA
CUIDANDO DA NOSSA GENTE
Adm.: 2017/2020

242	ELETRODUTO PVC 1”	MT	15	R\$	1,00	R\$	15,00
243	FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS ILUMINADO	UND	10	R\$	2,00	R\$	20,00
244	HASTE DE ATERRAMENTO 11MM ² ,40M	UND	10	R\$	20,33	R\$	203,33
245	INTERRUPTOR COM 1 TECLA	UND	10	R\$	29,47	R\$	294,67
246	INTERRUPTOR COM 1 TECLA + TOMADA 2P+T	UND	10	R\$	4,00	R\$	40,00
247	INTERRUPTOR COM 2 TECLAS	UND	10	R\$	8,00	R\$	80,00
248	INTERRUPTOR COM 3 TECLAS	UND	10	R\$	10,00	R\$	100,00
249	INTERRUPTOR EXTERNO COM TECLA E 1 TOMADA 2P+T P/ CANALETA	UND	10	R\$	11,00	R\$	110,00
250	LUVA ELETRODUTO ROSCA ¾”	UND	10	R\$	12,83	R\$	128,33
251	LUVA ELETRODUTO ROSCA 1”	UND	10	R\$	3,63	R\$	36,33
252	PLACA CEGA 4X2	UND	10	R\$	21,33	R\$	213,33
253	PLAFON SIMPLES BRANCO	UND	10	R\$	5,65	R\$	56,50
254	PLUG FÊMEA UNIVENSAL 10 A	UND	20	R\$	3,10	R\$	61,93
255	PLUG MACHO UNIVENSAL 10 A	UND	20	R\$	2,99	R\$	59,80
256	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 18/24 DISJ P TABR C/ BARRAMENTO	UND	5	R\$	77,97	R\$	389,83
257	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ DISJ 3NEMA/ 4 DIN	UND	5	R\$	17,95	R\$	89,75
258	REATOR ELETRÔNICO 1X40W	UND	10	R\$	19,13	R\$	191,33
259	ROLDANA Nº 3	UND	50	R\$	0,60	R\$	30,00
260	FIO FLEXÍVEL 1,5MM	MT	300	R\$	0,90	R\$	270,00
261	FIO FLEXÍVEL 2,5MM	MT	300	R\$	1,53	R\$	460,00
262	FIO FLEXÍVEL 6.0MM	MT	300	R\$	2,53	R\$	760,00
263	FIO TORCIDO PARALELO 1,5MM	MT	300	R\$	2,17	R\$	650,00
264	FIO TORCIDO PARALELO 2,5MM	MT	300	R\$	2,17	R\$	650,00
265	FITA ISOLANTE 19MMX10M	UND	10	R\$	8,30	R\$	83,00
266	FITA ISOLANTE 19MMX20M	UND	10	R\$	8,67	R\$	86,67
267	BALDE REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL CONTA INFILTRAÇÕES BALDE C/ 3,6 KG.	UND	20	R\$	15,33	R\$	306,67
268	BALDE REVESTIMENTO	UND	20	R\$	21,33	R\$	426,67



	IMPERMEÁVEL CONTA				
269	FACÃO 18 COM BAINHA	UND	5	R\$ 128,67	R\$ 643,33
270	BOBINA DE FIO PARA CORTADOR DE GRAMA	RL	30	R\$ 39,66	R\$ 1.189,90
271	FILTRO ADICIONAL 160/220	UND	10	R\$ 11,40	R\$ 114,00
272	FILTRO DE AR 160/220	UND	10	R\$ 39,33	R\$ 393,33
273	CABEÇOTE DE CORRTE 160/220 TRINCU	UND	10	R\$ 106,97	R\$ 1.069,67
274	LAMINA P ROC 2 PRONTAS ITECE 330	UND	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
275	PRATO GIRATÓRIO 160/220	UND	10	R\$ 23,52	R\$ 235,17
276	PORCA C/ COLAR 160/220	UND	10	R\$ 14,95	R\$ 149,47
277	KIT REPARO CARBURADOR 160/220	UND	10	R\$ 65,63	R\$ 656,30
278	ARRUELA FRESADO 160/220	UND	10	R\$ 16,78	R\$ 167,83
279	CABO DO ACELERADR 160/220	UND	10	R\$ 113,60	R\$ 1.136,00
280	PROTETOR AURICULAR PLUG CARBONO	UND	10	R\$ 2,70	R\$ 26,97
281	FILTRO DE AR SR 420	UND	10	R\$ 52,92	R\$ 529,17
282	PRE – FILTRA SR 420	UND	10	R\$ 43,43	R\$ 434,30
283	CABEÇOTE DE ASP. GAS. 160/220/BG85	UND	10	R\$ 16,81	R\$ 168,10
284	VELA DE IGNIÇÃO 360/361/650/660	UND	10	R\$ 28,66	R\$ 286,63

Valor Total R\$: 497.274,36(quatrocentos e noventa e sete reais duzentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos)

8 - DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA

As eventuais e futuras despesas decorrentes do presente processo têm adequação orçamentária e financeira anual e compatibilidade com o Plano Plurianual – PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA do Exercício 2022, sendo que, as eventuais despesas contratadas no exercício 2022 serão pagas através de recursos consignados nas seguintes dotações orçamentárias:

- **PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – 03.03.04.122.0002.2004 – secretaria municipal de administração e planejamento e elemento de despesa N° 3.3.90.30. – Material de Consumo.**
- **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 03.04.20.122.0002.2.010 –manutenção da secretaria municipal de agricultura elemento de despesas N°3.3.90.30. – Material de Consumo.**
- **SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANS PORTES 03.05.26.122.0052.2.012 manutenção da secretaria municipal de transporte elemento de despesas N°3.3.90.30. – Material de Consumo.**
- **SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 03.06.27.122.0002.2.015 manutenção da secretaria municipal de esportes elemento de despesas N°3.3.90.30. – Material de Consumo.**



- **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 03.09.18.541.0010.039** construção das galerias de águas elemento de despesas Nº3.3.90.30. – Material de Consumo.
- **SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E OBRAS 03.08.15.122.0002.2019** manutenção da secretaria municipal de habitação e obras elemento de despesas Nº3.3.90.30. – Material de Consumo.
- **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 03.10.17.122.0002.2.022– 03.10.17.512.0008.2.021** – manutenção da rede de distribuição de água e elemento de despesa Nº 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
- **FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – 04.13.10.122.0002.2.033**manutenção das atividades administrativas do fundo municipal de saude- elemento de despesa Nº 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
- **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC – 03.07.13.122.0002.2.017** – manutenção do departamento de cultura e elemento de despesa Nº 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
- **FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO- 05.12.12.122.0002.2.052** manutenção das atividades administrativas do fundo e elemento de despesa Nº 3.3.90.30.00. – Material de Consumo.
- **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 02.14.122.0002.2045–** manutenção das atividades administrativas e elemento de despesa Nº 3.3.90.30.00. – Material de Consumo.
- **FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -06.06.18.122.0002.2.028-**manutenção do fundo municipal de meio ambiente e elemento de despesa Nº 3.3.90.30.00. – Material de Consumo.

8 – DA GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1 – Caberá à Área de Contratos a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes aos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pelo MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA.

9 – DO PAGAMENTO

9.1. É concedido um prazo de **5 (cinco) dias**, contados da data da protocolização da Nota Fiscal/Fatura perante este MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, para conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital.

9.2. Após o prazo de conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital e comprovada à manutenção das exigências da habilitação, e será efetuado o depósito diretamente em sua conta corrente, no prazo de até **30 (trinta) dias**, contado da data do atesto de conformidade da nota fiscal.

10 – INFORMAÇÕES AOS LICITANTES

10.1 – Os licitantes poderão contactar com a Comissão Permanente de Licitação através do telefone (63) 34371248, ou pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação, para dirimir dúvidas e prestar os esclarecimentos necessários quanto aos Materiais a ser adquirido, bem como demais informações pertinentes.

Cachoeirinha- TOCANTINS, 15 de Março de 2022.

ALDIMIRA MARINHO PEREIRA DAMACENO
Secretaria de administração